
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

SETTORE III - TECNICO Proposta Anno 2024 N.ro 909 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

PROPOSTA N.909 del 03/05/2024 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO 

ESTINTORI, PORTE TAGLIAFUOCO ED USCITE DI SICUREZZA CON MANIGLIONE 

DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE OPERATORE ECONOMICO GROUP 

ANTIFIRE - STUDIO THERM DI IANIERI MARIELLA 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05/12/2023, si approvava il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 05/12/2023, veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione periodo 2024/2026; 

 
VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 
per l'assunzione degli impegni di spesa; 

 
VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 
gestione della fase di liquidazione della spesa;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 
all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
PREMESSO CHE con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 
qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
VERIFICATO il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 
 
RISCONTRATO il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento 
(UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o 
GDPR); 
 
CONSIDERATO che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
VERIFICATO che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione 
del procedimento di riferimento; 



 

SETTORE III - TECNICO Proposta Anno 2024 N.ro 909 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 211, in data 17/04/2024, esecutiva, si è stabilito 

di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio 

specificato in oggetto; 

 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

-  sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti imprese: 

a) ANTINCENDIO APRUTINO DI PARIDE PISCICELLI & C. con sede in Francavilla al Mare (CH); 

b) BOSICA S.R.L. con sede in Martinsicuro (TE).; 

c) CSQ ESTINTORI S.R.L. con sede in Spoltore (PE); 

d) ESTINTORIPM S.R.L. con sede in Moscufo (PE); 

e) GROUP ANTIFIRE - STUDIO THERM DI IANIERI MARIELLA con sede in Chieti; 

f) OVREMA ESTINTORI S.R.L. con sede in Montesilvano (PE); 

 

PRESO ATTO delle offerte pervenute sul MEPA, il Responsabile Unico del Progetto il geom. Donato 

D’Alonzo, ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata 

dall’impresa GROUP ANTIFIRE - STUDIO THERM DI IANIERI MARIELLA, con sede in Chieti, via Papa 

Giovanni XXIII snc, P.IVA 01391360698, che ha offerto un ribasso del 50,85% pari ad un importo di euro 

9000, pari ad un importo complessivo dell’appalto di euro 10.980,00 (IVA inclusa). 

 
DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito 

positivo; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B155353EE9; 

 
VISTO lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 
 

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di aggiudicare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett e) del D.lgs. n. 36/2026 l’appalto del servizio in 
oggetto all’impresa GROUP ANTIFIRE - STUDIO THERM DI IANIERI MARIELLA con sede in Chieti, 
via Papa Giovanni XXIII snc, P.IVA 01391360698; 

 
3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 9000, pari ad un importo 

complessivo dell’appalto di 10.980,00 (IVA inclusa); 



 

SETTORE III - TECNICO Proposta Anno 2024 N.ro 909 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/9 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili -
BIBLIOTECA, MUSEI 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 500,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/10 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
URBANISTICA 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 500,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/18 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – TEATRO 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 500,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/19 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – IMPIANTI 
SPORTIVI 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/20 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – SCUOLA 
MATERNA 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/21 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
ISTRUZIONE ELEMENTARE 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1311/22 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
ISTRUZIONE MEDIA 



 

SETTORE III - TECNICO Proposta Anno 2024 N.ro 909 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli impianti elevatori installati all’interno di edifici di 
proprietà comunale  

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/9 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili -
BIBLIOTECA, MUSEI 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 500,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/10 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
URBANISTICA 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 480,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/18 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – TEATRO 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 500,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/19 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – IMPIANTI 
SPORTIVI 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/20 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – SCUOLA 
MATERNA 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1311/21 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
ISTRUZIONE ELEMENTARE 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli estintori, delle porte tagliafuoco e delle uscite di 
sicurezza con maniglione degli immobili di proprietà comunale 

  Importo 1.000,00  ===== 

 

Eserc. Finanz. 2025  



 

SETTORE III - TECNICO Proposta Anno 2024 N.ro 909 

Cap./Art. 1311/22 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili – 
ISTRUZIONE MEDIA 

  CIG B155353EE9   

Causale Servizio di manutenzione e controllo degli impianti elevatori installati all’interno di edifici di 
proprietà comunale  

  Importo 1.000,00  ===== 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

15/05/2025 1 5.490,00 

15/05/2026 2 5.490,00 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
geom. Donato D’Alonzo, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto 
d’appalto; 

 

 
 
Città Sant'Angelo, lì 03/05/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore  

 D'ALONZO DONATO 


